
1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

  

   DETERMINAZIONE N. DPE017/164                del 05/11/2019 

   

DIPARTIMENTO: Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica – DPE 

 

SERVIZIO:          del Genio Civile Regionale di Chieti – DPE017 

 

UFFICIO:         Tecnico  

 

OGGETTO:    Comune di Carpineto Sinello – Pronto soccorso per lavori di completamento ripristino Strada 

Provinciale n. 162 Carpineto Sinello – Castiglione M.M. tra incrocio Fraz. Coccioleto e bivio 

Roccaspinalveti a seguito movimenti franosi in vari tratti. Lavori di completamento  OCDPC 

150/2014 - Finanziamento € 85.500,00 per lavori di pronto soccorso – L.R. 17/74 ART. 2. 

Approvazione e liquidazione 1° e Ultimo Stato di Avanzamento Lavori – S.A.L. alla 

Impresa FOSSACECA S.r.l.–Via Roma n.2 – 66050 Roccaspinalveti (CH) C.F. e P.  

IVA: 02108860699 - CUP J97B14000100001 – CIG: 771520221A. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO il D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il DPR n.207/2010 – Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici, nella parte 

ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n.50 

e s.m.i.; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2014 con la quale è stato dichiarato lo stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio della Regione Abruzzo 

nei giorni dall’11 al 13 novembre ed il 1 e 2 dicembre 2013; 

 

CONSIDERATO che con nota Prot. RA/0094037/18 del 30.03.2018, indirizzato al Direttore Generale del 

Dipartimento OO.PP. – DPC, è stato richiesto il finanziamento di € 85.500,00 per lavori di pronto soccorso, ai 

sensi della LR 17/74 art. 2, a completamento dei lavori di cui all’OCDPC 150/2014; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’autorizzazione dell’intervento di € 85.500,00, in corso di ripristino delle 

chiodature sfilate durante le prove, è stato ritenuto comunque necessario ed urgente procedere al completamento 

l’intervento al Km 1+200 con ulteriori 7 chiodatura da ml 8 e n. 9 da ml 6; 

CONSIDERATO che, a seguito ns nota Prot. RA/0330339/18 del 27.11.2018 di riassegnazione delle risorse 

derivanti dalle economie dell’intervento sulla strada comunale Via Pomaro in loc Giancoli di Roccamontepiano, il 

Dipartimento Infrastrutture – Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa – DPE013, con propria nota 

Prot. RA/0334464/18 del 29.11.2018 ha autorizzato l’intervento in oggetto per la spesa complessiva di € 85.500,00 

a valere sul capitolo di bilancio regionale n° 152108 dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale per 

il corrente esercizio finanziario 2018 sull’accertamento effettuato con Determinazione Dirigenziale n. DPC 

017/075 del 14.03.2018; 

 

 

 



2 

 

VISTA la nota del 01.12.2018, acquisita al ns Prot. RA/0337552/18 del 03.12.2018, dell’O.E. FOSSACECA srl di 

disponibilità ad eseguire i lavori di completamento all’OCDPC 150/2014 agli stessi patti e condizioni del contratto 

principale confermando il ribasso del 12,12% su l’importo lordo di € 77.053,19 oltre gli oneri della sicurezza di € 

1.062,45; 

 

CONSIDERATO che a seguito nota Prot RA/0338246/18 del 03.12.2018, il RUP Ing. Giovanni Masciarelli ha 

richiesto all’Operatore Economico FOSSACECA srl un miglioramento dell’offerta chiedendo l’esecuzione anche 

delle lavorazioni per la ripulitura laterale della strada con taglio erba per ulteriori mq 5.600; 

 

VISTA la PEC del 05.12.2018, acquisita al ns Prot. RA/0341271/18, dell’O.E. FOSSACECA srl con la quale ha 

rimesso la proposta del RUP firmata per accettazione; 

 

VISTO il Progetto Esecutivo redatto dall’ufficio tecnico del Genio Civile Regionale di Chieti in data 30.11.2018 

ed aggiornato in data 12.12.2018, dell’importo complessivo di €. 85.500,00, con il seguente Quadro Economico:  

 

                   Quadro Economico   

  
  

  

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 77.053,19 

  A1) a detrarre ribasso del 12,12% €. 9.338,85 

  A2) Lavori al netto del ribasso d'asta €. 67.714,34 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 1.062,45 

  Sommano A2 + B €. 68.776,79 

  
  

  

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 

  

  C1) Spese per incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2017 2%  di A+B €. 1.562,32 

  C2) Spese per contributo ANAC €. 30,00 

  C3) IVA 22% su A2+B €. 15.130,89 

  Sommano C1-3 €. 16.723,21 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 85.500,00 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/170 del 12.12.2018, con la quale si è stabilito di approvare 

il Quadro Economico sopra riportato, per una spesa complessiva finanziata di €. 85.500,00, della Perizia 

redatta dall’Ufficio Tecnico del Genio Civile Regionale di Chieti e di impegnare l’importo dovuto per il 

Contributo ANAC pari ad €. 30,00, l’importo dei lavori, della relativa quota IVA al 22% e dell’Incentivo di 

cui all’art.113 D.Lgs.vo 50/2016) mediante assunzione di impegno di spesa sul Capitolo 152108/2 - 

U2.02.01.09.014, accertata con determinazione Dirigenziale n. DPC017/075 del 14.03.2018, rispettivamente 

con impegno n. 4623, anno 2018 per la somma complessiva di € 83.907,68, con impegno n. 4624, anno 

2018 per la somma complessiva di € 1.562,32 e con impegno n. 4625, anno 2018 per la somma 

complessiva di € 30,00;  

 

VISTO il Contratto d’Appalto in data 25.03.2019 Raccolta n. 7 con estremi telematici di registrazione 

Serie 1T n. 1331 del 25.03.2019, con il quale si pattuisce che l’affidataria dei lavori si obbliga a 

realizzare gli stessi per il sopra citato importo di €. 68.776,79 di cui €. 67.714,34 per lavori al netto del 

ribasso del 12,12% ed €. 1.062,45 per i costi per la sicurezza, escluso IVA al 22%; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/83 del 18.06.2019 con la quale è stata approvata la 

Perizia per Modifiche non Sostanziali che non ha comportato alcun incremento sia dell’importo totale di 

progetto (€ 85.500,00) che di quello contrattuale (€68.776,79), rispetto all’originario progetto di 

completamento;  



3 

 

TENUTO CONTO che con l’anzidetta Determinazione DPE017/83 del 18.06.2019 si è autorizzata 

l’esecuzione dei lavori previsti nella suddetta Perizia per Modifiche non Sostanziali al contratto 

d’appalto, alla medesima Impresa aggiudicataria dei lavori principali, ovvero alla citata Impresa 

FOSSACECA Srl. – Via Roma, n. 2 – 66050 Roccaspinalveti (CH); 

 

VISTI gli atti contabili firmati dalla Direzione dei Lavori e dall’Impresa ed in particolare il Certificato 

n°1 per il pagamento del 1° ed Ultimo S.A.L. dei Lavori principali di €. 67.083,12 per Lavori e Costi 

per la Sicurezza, dedotto della ritenuta del 0,5% pari a €. 337,10, ed emesso dal Responsabile del 

Procedimento il 28.10.2019; 

 

VISTA la Fattura n. 32 del 03.11.2019 emessa dall’Impresa appaltatrice FOSSACECA Srl – Via Roma, 

n. 2 – 66050 Roccaspinalveti (CH) – C.F. e P.IVA: 02108860699, per un importo totale di €. 81.841,41, 

riportante sia l’importo netto da pagare di €. 67.083,12 che la somma per IVA al 22% di €.14.758,29 

soggetta a scissione dei pagamenti, significando che l’importo dell’imponibile andrà pagato alla 

richiamata Impresa, mentre la corrispondente somma relativa all’IVA al 22%, andrà versata all’Erario; 

 

VISTO il DURC ON LINE per l’anzidetta Impresa appaltatrice FOSSACECA Srl, prot. 

INPS_16514595, che risulta regolare con scadenza validità al 15.11.2019; 

 

VISTO che a seguito di procedura di verifica della regolarità fiscale, di cui all’art. 48 bis del DPR 

602/1973, non risultano inadempienze a carico del creditore come da Identificativo Univoco Richiesta 

n. 201900003302147 del 04.11.2019 dell’Agenzia delle Entrate; 

 

CONSIDERATO quindi che la documentazione acquisita e agli atti dello Scrivente Servizio possa 

ritenersi regolare al fine di poter procedere al pagamento della suddetta Fattura n. 32 del 03.11.2019 

emessa dall’Impresa appaltatrice FOSSACECA Srl – Via Roma, n. 2 – 66050 Roccaspinalveti (CH); 

 

RITENUTO quindi, in conseguenza di quanto sopra esposto, che il citato importo complessivo per il 

pagamento del 1° ed Ultimo S.A.L. dei Lavori Principali di €. 81.841,41 trova la disponibilità 

sull’impegno di spesa n. 4623/2018 del Capitolo di Spesa n.152108/2 - U2.02.01.09.014, del bilancio 

per l’esercizio finanziario 2018, assunto con Determinazione DPE017/170 del 12.12.2018 e che, 

pertanto, si può procedere alla liquidazione della anzidetta somma; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio e per le motivazioni espresse in premessa, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il 1° ed Ultimo S.A.L. dei Lavori di completamento per ripristino S.P. 162 Carpineto 

Sinello-Castiglione M.M. (CH) come riportato all’Oggetto, eseguiti dall’Impresa appaltatrice 

FOSSACECA SRL con sede in Via Roma n. 2 – 66050 Roccaspinalveti (CH) – C.F. e P.IVA: 

02108860699, così come redatto dalla Direzione dei Lavori, ed il relativo Certificato di 

pagamento n. 1 dell’importo di €. 67.083,12 emesso dal Responsabile del Procedimento in data 

28.10.2019, oltre al conseguente importo per IVA al 22% di €. 14.758,29, per un totale complessivo 

di €. 81.841,41; 

 

2. di procedere alla liquidazione dell’anzidetto importo complessivo di €. 81.841,41 distinto come 

di seguito indicato a favore, rispettivamente: 



4 

 

- per €. 67.083,12 a favore dell’Impresa FOSSACECA SRL con sede in Via Roma n. 2 – 

66050 Roccaspinalveti (CH) – C.F. e P.IVA: 02108860699, impresa appaltatrice ed esecutrice 

dei lavori richiamati all’Oggetto; 

- per le restanti €. 14.758,29 all’Erario, a mezzo di F24EP, quale corrispondente somma dovuta 

per l’IVA al 22% su detti lavori; 

 

3. di dare atto che la suddetta somma complessiva di €. 81.841,41, trova disponibilità 

sull’impegno n. 4623/2018 del Capitolo di spesa 152108/2 - U2.02.01.09.014 di €. 83.907,68 del 

bilancio per l’esercizio finanziario 2018 assunto con la Determinazione Dirigenziale 

DPE017/170 del 12.12.2018; 

 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale al pagamento del 

suddetto importo di €. 67.083,12 a favore dell’Impresa FOSSACECA SRL con sede in Via 

Roma n. 2 – 66050 Roccaspinalveti (CH), presso la Banca UBI BANCA TEATINA Agenzia di 

Roccaspinalveti (CH) al seguente codice IBAN:IT77S0311177830000000080333, come riportato 

nella richiamata Fattura n. 32 del 03.11.2019, quale credito a favore dell’Impresa stessa per il 1° ed 

Ultimo SAL per i Lavori indicati all’Oggetto della presente Determinazione; 

 

5. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale al pagamento 

dell’importo di €. 14.758,29, all’Erario a mezzo di F24EP, quale somma dovuta per IVA al 22% 

sugli anzidetti lavori del 1° ed Ultimo SAL; 

 

6. di stabilire che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs.vo 

14.03.2013 n.33;  

 

                   L’Estensore                                         Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

        (Geom. Giuseppe Fioriti)                         (Ing. Giovanni Masciarelli) 

        firmato elettronicamente                             firmato elettronicamente 
 

 Il Dirigente del Servizio 

                   (Ing. Vittorio Di Biase) 

                     firmato digitalmente 


